---

*soais ou quaisquer outras, exceptuando só a de depósito, porque nos pareceu demasiado odioso opor a compensação por quem quer que fosse e sob o pretexto de defraudar o depositante da restituição das coisas por ele depositadas”. Cf. também: PS. II,12,12.*

(177) “... e não tenham absolutamente faculdade alguma pessoas estranhas para interpor proibições e reter a restituição do depósito (...) porque é lícito a quem proíbe a devolução não molestar aquele a quem se confiou o depósito...”.

(178) “*Se alguém tiver recebido a título de depósito ou dinheiro ou outras coisas, seja compelido, de todos os modos, a restituí-las imediatamente, querendo este, a quem as depositou e não oponha nenhuma compensação ou dedução ou excepção de dolo (...) que a retenção não lhe é concedida...*”.

(179) Vide ROTONDI, *o.c.*, 79-81.

(180) Vide ROTONDI, *o.c.*, 81-82 e 88.

(181) Cf. GAIUS 3,207 para quem, se a *res* fosse furtada, a respectiva *actio furti* pertencia ao *dominus*.

(182) Vide BONIFACIO, *o.c.*, 496; ASTUTI, *o.c.*, 216; ROTONDI, *o.c.*, 88-111; HERRERA, *o.c.*, 1416-1421 e 1431; e FRANCESCO SITZIA, *Sulla responsabilità del depositario in diritto bizantino* em BIDR LXXIV (1971), 189.

um comportamento infiel de ruptura com a *fides* (183). Entre outras fontes possíveis (184), destacamos:

GAIUS, 3,207: “*Sed is apud auem res deposita est, custodiam non praestat tantumque in eo obnoxius est, si quid ipse dolo malo fecerit...*” (185);

D. 16,3,1,47: “*Quia autem dolus dumtaxat in hanc actionem venit, quaesitum est, si heres rem apud testatorem depositam vel commodatam distraxit ignarus depositam vel commodatam, an teneatur. et quia dolo non fecit, non tenebitur de re...*” (186).

Na época pós-clássica a exigência do dolo ainda se mantém, pelo menos até ao final do séc. IV (187) e teria sido, no direito Justiniano, que se consagrou o princípio segundo o qual *culpa lata dolo aequiparatur*: o depositário respondia se incorresse em dolo ou culpa grave (188). Esta posição que a doutrina romanística, quiçá dominante, assinala (189), suscita profundas reservas, como facilmente se observa em:

I. 3,14,3: “*Praeterea et is, apud quem res aliqua deponitur, re obrigatur et actione depositi, qui et ipse de ea re quam accepit restituenda tenetur. Sed is ex eo solo tenetur, si quid dolo commiserit, culpaem autem nomine, id est desidiaem atque negligentiae, non tenetur: itaque securus est, qui parum diligenter custoditam rem furto amisit, quia, qui negligenti amico rem custodiendam tradit, suae facilitati id imputare debet*” (190).